a potenciais fornecedores no dia 12 de janeiro de 2026, conforme comprovantes de e-mail 

anexados ao processo.  

Responderam à solicitação as empresas: Alfa Soluções (Iago Abner dos Santos Silva), 

que apresentou proposta no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais); Agreste Informática, 

com proposta no valor total de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais); e Technology 

Serviços de Comunicação Multimídia EIRELI (Diego Rickson Nobre de Lima), que ofertou o 

menor preço global de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 

Em observância ao princípio da publicidade e visando ampliar a competitividade, a 

Administração publicou o Aviso de Cotação de Preços no sítio eletrônico oficial da Câmara 

Municipal em 14 de janeiro de 2026, estabelecendo prazo até 16 de janeiro de 2026 para o

[...]

citado nos autos, atualizaram esses limites, elevando o teto para a dispensa de licitação, o que 

reforça a legalidade do enquadramento proposto.  

O valor global da contratação, apurado após pesquisa de mercado e seleção da proposta 

mais vantajosa, perfaz o montante de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), 

situando-se, portanto, confortavelmente dentro do limite legal autorizativo para a dispensa de 

licitação, atendendo ao requisito objetivo do valor. 

A instrução processual observou o disposto no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, que 

elenca os documentos necessários para a formalização do processo de contratação direta.

[...]

esta Assessoria Jurídica opina pela REGULARIDADE JURÍDICA e pela possibilidade de 

prosseguimento do feito visando à contratação direta, por dispensa de licitação, da empresa 

TECHNOLOGY SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA EIRELI, pelo valor 

total de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), para o fornecimento de 

licenciamento e direito de uso de software de controle de ponto biométrico, desde que 

observadas as recomendações constantes no presente parecer.  

Outrossim, que sejam verificadas e anexadas aos autos, no momento imediatamente